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Общие положения
   Схема водоснабжения и водоотведения сельского поселения - документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности. 
  Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения Тарасовского сельского поселения  Чесменского муниципального района является:

- Федеральный закон РФ «О  водоснабжении и водоотведении»  от 07.12.2011 года № 416-ФЗ;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Тарасовского сельского поселения;

- Схема территориального планирования Тарасовского сельского поселения Челябинской области;

- Генеральный план Тарасовского сельского поселения

- Генеральный план (корректировка)  п. Тарасовка;
- Правила разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения

    Основными целями и задачами разработки схемы водоснабжения и водоотведения являются:
- определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий;

- определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

- повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

- минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей сельского поселения  водоснабжением и водоотведением;

- строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения  сельского поселения.
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2. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения сельского поселения
2.1. Общая характеристика сельского поселения
     Сельское поселение расположено на юге Челябинской области в границах Чесменского муниципального района. 

Площадь сельского поселения 12720 га. В состав  поселения входит два населённых пункта – п. Тарасовка, п. Безводный. П. Тарасовка является административным центром поселения.

Климат  - континентальный. Зима холодная и продолжительная, лето относительно жаркое, с периодически повторяющимися засухами.  Средняя температура в январе составляет -15/17 градусов по Цельсию, в июле  +16/19 градусов по Цельсию. 

В состав земель населенного пункта п. Тарасовка входят земельные участки, отнесенные к следующим территориальным зонам: 

- жилая зона; 

- общественно-деловая зона;

- производственная зона; 

- зона инженерной и транспортной инфраструктур;

- рекреационная зона;

- зона сельскохозяйственного использования;

- зона специального назначения.

- иные территориальные зоны

Численность населения п. Тарасовка составляет 724 человека.
Население проживает в многоквартирных и индивидуальных жилых домах.
Жители многоквартирных жилых домов обеспечены  центральным водоснабжением на 100 %, жители индивидуальных жилых домов на 100%.

Жилая застройка п. Тарасовка  представляет застройку низкой плотности, и в основном представлена индивидуальными жилыми  домами с приусадебными участками. 
Статистические данные о количестве проживающего населения, которое пользуется услугами по водоснабжению  приведены в таблице 1:

                                                                                                        Таблица 1

	
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	Общая численность населения по услуге водоснабжение, чел.
	609
	600
	600
	600
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Статистические данные о жилом фонде  п. Тарасовка приведены в таблице 2:

                                                                                                                Таблица 2
	№

п/п
	Наименование
	Кол-во домов, шт.
	Общая площадь, м2
	% от общей площади

	Жилые дома

	1
	Индивидуальные жилые дома

 (усадебная застройка)
	176
	9590
	65%

	2
	3-х этажных 
	
	
	

	3
	2-х этажных 
	
	
	

	4
	одноэтажных 2-3-4-х квартирных
	40
	5180
	35%

	
	Всего:
	216
	14770
	100


2.2. Система и структура водоснабжения сельского поселения.
   Водоснабжение п. Тарасовка централизованное.

В поселок вода подаётся в  водонапорную башню. Из водонапорной башни 

по водопроводным сетям  воды поступает на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив.

2.3. Характеристики водозаборных скважин
	№

п/п
	Скважина
	Дебет скважины
	Тип, марка насоса
	Напор, м
	Расход, м3

	1
	№ 6162
	7,2
	ЭЦВ-6-10-80
	50
	9,49

	2
	№ 2990
	2,16
	ЭЦВ-6-10-80
	40
	9,49

	3
	№ 790
	4,32
	ЭЦВ-6-10-80
	100
	9,49


2.4. Сведения по водоводам от водозаборных скважин до резервуаров на  

       насосной станции II подъема

	№

п/п
	Скважина
	Тип трубы
	Диаметр
	Протяженность

	1
	№ 6162 
	полиэтилен
	100
	1100

	2
	№ 2990 
	полиэтилен
	100
	1200

	3
	№ 790 
	полиэтилен
	100
	50
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2.5. Очистка и подготовка воды 
Для очистки и подготовки воды установлены:

- фильтр-поглотитель 
В настоящее время системы очистки и подготовки воды требуют капитального ремонта.
2.6. Централизованная система горячего водоснабжения.
Централизованная система горячего водоснабжения в сельском поселении не предусмотрена. 
2.7. Эксплуатацию водопровода и водоснабжение

Эксплуатацию водопровода и водоснабжение п. Тарасовка  с  2016 года

осуществляет  ООО «ЧУКхоз».
3. Направления развития централизованных систем водоснабжения
Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения

	Год
	  Наименование объекта
	Вид работ
	Планируемый год ввода в эксплуатацию, год

	2015
	1. Водовод п. Тарасовка для обеспечения питьевой водой жилых домов.


	
	

	2017
	ул. Поливода


	Капитальный

ремонт
	2017

	2018
	ул. Школьная

	Капитальный

ремонт
	2018

	2019
	
	
	

	2020
	
	
	

	2021
	
	
	

	2022
	
	
	

	2023
	
	
	


3) зоны централизованного и нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень централизованных систем водоснабжения и водоотведения;

4) карты (схемы) планируемого размещения объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

5) границы планируемых зон размещения объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

6) перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения и водоотведения в разбивке по годам, включая технические обоснования этих мероприятий и оценку стоимости их реализации.

4. Баланс водоснабжения и потребления питьевой и технической воды 
4.1. Баланс водопотребления п. Тарасовка 
	Поднято воды из скважин, м3/сут
	Поднято воды из скважин, м3/год
	Отпущено

потребителям, м3/год
	технические и коммерческие

потери, м3/год

	2014 г.


	47300
	39259
	       8041

	2015 г.


	47300
	39259
	       8041

	9 мес. 2016 г

	35474
	29444
	6029


Основным потребителем воды в сельском поселении является население – более 85 % от общего потребления.
На 2016 год, при нынешнем потреблении воды, мощности артезианских скважин достаточно. 
Принимая во внимание небольшой демографический рост населения  можно спрогнозировать незначительное, но планомерное  увеличение численности жителей сельского поселения.
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4.2. Отпуск воды потребителям
	Месяц/год
	2014
	2015
	2016

	январь
	2400
	2400
	2400

	февраль
	2400
	2400
	2400

	март
	2400
	2400
	2500

	апрель
	2600
	2600
	2600

	май
	3000
	3000
	3500

	июнь
	4000
	4000
	5000

	июль
	5000
	5000
	5044

	август
	6000
	6000
	3000

	сентябрь
	4159
	4159
	-

	октябрь
	2500
	2500
	-

	ноябрь
	2400
	2400
	-

	декабрь
	2400
	2400
	-

	Итого за год:
	39259
	39259
	26444 (9 мес.)


Потребление воды резко увеличивается в летний период из-за полива на приусадебных участках.
Технические и коммерческие потери воды составляют 20 % от общего 
отпуска. 
Все предприятие, ранее осуществляющие водоснабжение сельского поселения, являлись убыточным. Высокая себестоимость отпускаемой воды объясняется большим процентом износа оборудования системы водоснабжения, значительными техническими и коммерческими потерями воды при транспортировке, отсутствием  индивидуальных приборов учета воды.

 Необходимо продолжать работу с населением по установке индивидуальных приборов учета в каждом индивидуальном жилом доме,

квартире.
 Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве. 
Характеристика действующей ценовой политики предприятия за период работы (2014 – 2015 г.г.) приведена в таблице 3
Таблица 3
	№

п/п
	Период
	Расчетная единица измерения
	Ценовые показатели по водоснабжению

население/бюджет

	
	
	
	Себестоимость единицы измерения (руб.),  НДС не предусмотрен
	Фактический тариф (руб.),  НДС не

предусмотрен

	1
	2015 г.
	м3
	24,07/24,07
	

	2
	I полугодие

2016 г.

II
полугодие

2016 г.


	м3
	25,07/25,07
-
	24,07/24,07
26,71/27,00


5. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации

объектов централизованных систем водоснабжения
 На территории п. Тарасовка  20 % сетей водоснабжения эксплуатируется более 25 лет - степень их износа составляет 70 %. Для поддержания сетей в исправном состоянии необходимо  проводить их капитальный ремонт.
Средств на капитальный ремонт у сельского поселения сетей недостаточно. Необходимо софинансирование с областного бюджета.

Разработана проектно-сметная документация на  «Строительство водовода п. Тарасовка для обеспечения питьевой водой жилых домов.
Для перспективного развития системы водоснабжения Тарасовского сельского поселения для снижения потерь воды при ее добычи и передаче абонентам необходимо планомерное финансирование на реконструкцию системы водоснабжения  6463347 рублей с учетом НДС (расчет средств на момент проведения работ 2013 год) 
Объемы финансирования мероприятий по реконструкции системы водоснабжения до 2020 года сведены в таблицу 20
                                                 Таблица 20
	Год
	Объем финансирования, 
руб.

	2012

2013
	5463347
-

	2014
	-

	2015
	-

	2016
	400000

	ИТОГО:
	5863347


Перечень

основных мероприятий по реализации схем водоснабжения

	Год
	  Наименование объекта
	Вид работ
	Планируемый год ввода в эксплуатацию, год

	2017
	ул. Поливода


	Капитальный

ремонт


	2017


	2018
	ул. Школьная


	Капитальный

ремонт


	2018


6. Экологические аспекты мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения
Предприятие, оказывающее услуги по водоснабжению, регулярно проводит анализ на качество питьевой воды. Проводится отбор проб на каждой скважине водозаборов. Качество   питьевой воды   соответствует  требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические  требования к качеству центральных систем питьевого водоснабжения» по всем показателям кроме показателя «Жесткость общая». 

Результаты исследования качества воды показывают, что вода из данного водного бассейна при сливе на почву и попадании в реки не будет оказывать вредного воздействия на окружающую среду.

7.  Оценка объемов капитальных вложений в строительство,

реконструкцию, и модернизации объектов централизованных
систем  водоснабжения
8.  Целевые показатели развития централизованных систем

водоснабжения
9.  Перечень выявленных бесхозных объектов централизованных систем   водоснабжения (в случае их выявления)  и перечень организаций,   уполномоченных на их эксплуатацию.
Бесхозных объектов централизованных систем водоснабжения на территории Тарасовского  поселения не выявлено.









